
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 HOMOLOGAÇÃO O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2020 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “ AQUISIÇÃO DE ALGEMAS E BASTÕES RETRÁTEIS A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, bem 
como a PORTARIA nº 006/2020-CPL/PMPA.RESOLVE:01 – Homologar a 
decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada através da PORTARIA 
nº 006/2020 – CPL/PMPA, de 10 de AGOSTO de 2020, que adjudicou as 
propostas de preços apresentadas pelas Empresas: L CARVALHO COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ Nº 20.991.432/0001-19 (ITEM 1), no valore 
de R$ 68.725,65 (sessenta e oito mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos), e CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA CNPJ 
14.566.765/0001-06 (ITEM 2) no valor de R$ 37.845,00 (trinta e sete mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais). 02 – Remeter o processo licitatório 
ao Escritório de Projetos da PMPA, a fi m de que sejam providenciadas as 
assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Quartel em Belém/PA, 21 de 
agosto de 2020.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM-
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 572911
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DO PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL 

SRP Nº 001/2019/CPL/PMPA
PROCESSO Nº 2019089697
O pregoeiro, devidamente designado por intermédio da PORTARIA nº 
008/2019/CPL/PMPA, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
testes complementares de conformidade técnica realizados nas amostras 
apresentadas pela fabricante GLOCK nas datas de 12 e 13 de agosto do 
ano em curso, no Instituto de Ensino de Segurança do Pará -IESP;
RESOLVE:
01– Designar a data de 27 de agosto de 2020, às 10:00 horas, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação da PMPA, para apresentação ofi cial 
do relatório de testes complementares de avaliação técnica, assim como 
para a tomada das demais providências previstas no do edital do presente 
certame.
Belém-PA, 21 de agosto de 2020.
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL QOPM RG 29194
PREGOEIRO

Protocolo: 572773

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ESPECIAL 
DE CREDENCIAMENTO Nº 008/2020 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-
GAB.CMDO;
Considerando a necessidade de credenciar empresas na região metropoli-
tana de Belém e interior do Estado, para contratação de Empresas  espe-
cializadas para a prestação de serviços de pessoas físicas e jurídicas com 
assistência a educação, religiosa e jurídica, serviços de farmácia, funerá-
rias e outros: fi nanciamentos, convênios e/ou parcerias com empresas de 
pequeno, médio e grande porte que ofereçam vantagens aos associados/
contribuintes e seus dependentes deste Fundo de Assistencia Social – FAS-
PM.
RESOLVE:
Art. 1o – Designar o 2º TEN QCOPM RG 40.907 CARLOS RAFAEL NASCI-
MENTO DA SILVA, CB PM RG 35.159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO 
e o SD PM RG 39.036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para sob a presi-
dência do primeiro, comporem a comissão Especial de Credenciamento n° 
008/2020 – FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta PORTARIA, 
a constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de agosto de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 572936

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 033/2020

Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
fraldas em geral para doação e para atender demanda da FARMACESO
Valor: até o limite de 250.000,00
Vigência: 03/08/2020 a 02/08/2021
Data da Assinatura: 03/08/2020
Licitação: Processo Nº013/2020-CPL/FASPMPA, Credenciamento N° 
003/2020-CPL/FASPM
Projeto atividade: 8277– Assistência aos agentes de Segurança Pública
Fonte do Recurso: 0151000000
Plano Interno: 1050008277c
Natureza da Despesa: 339032 – Mat. Bem ou Serv. Dist. Grat.; 339030 – 
Material de Consumo
Contratada: BIOTECH IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE EIRELI
CNPJ: 29.458.690/0001-09
Endereço: Rua Bernaldo Couto, n° 1288, Bairro: Umarizal – Belém/PA, 
CEP: 66.056-080.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 572777
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 034/2020

Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
fraldas em geral para doação e para atender demanda da FARMACESO
Valor: até o limite de 250.000,00
Vigência: 03/08/2020 a 02/08/2021
Data da Assinatura: 03/08/2020
Licitação: Processo Nº013/2020-CPL/FASPMPA, Credenciamento N° 
003/2020-CPL/FASPM
Projeto atividade: 8277– Assistência aos agentes de Segurança Pública
Fonte do Recurso: 0151000000
Plano Interno: 1050008277c
Natureza da Despesa: 339032 – Mat. Bem ou Serv. Dist. Grat.; 339030 – 
Material de Consumo
Contratada: K R G BENTO EIRELI
CNPJ: 18.932.464/0001-00
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 798, Bairro: Campinas – Icoa-
raci, Belém/PA, CEP: 66.630-000.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 572787
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

APOSTILAMENTO
.

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o documento ofi cial in-
formando da mudança no endereço da empresa K. N. GOMES E CIA LDTA 
de CNPJ Nº 17.916.189/0001-60, Contrato Credenciamento nº 021/2018/
FUNSAU, que sua Matriz localizada na Av. Presidente Tancredo de Almei-
da Neves n° 2551, Bairro: Centro, Cidade: Altamira-PA e passou para o 
munícipio Vitória do Xingu-PA, na Rua Manoel Felix de Farias S/N, Bairro: 
Centro, CEP: 68.383-000.
Belém (PA), 19 de agosto de 2020.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804 – Res-
pondendo pela Direção do FUNSAU.

Protocolo: 572693
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

  ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
 Errata do Contrato nº 056/2020-PCE/PA, celebrado com o Sr. Abraão Gon-
çalves do Rêgo
ONDE SE LÊ: Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.181.1425.8266.339036.0101
LEIA-SE: Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.181.1502.8266.339036.0101

Protocolo: 572764


